Foi precisamente no ano 1112, cando o conde Pedro Fróilaz viuse beneficiado con bens en
Trasancos, concretamente en San Sadurniño, como consecuencia da concesión realizada por parte
da raíña dona Urraca, quen cedía a este magnate a aldea na súa integridade con todas as propieda-
des anexas á mesma26. 
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Xuvia onde se lle cualificaba como "maior inter eos comites" dentro do conxunto de magnates da raíña dona Urraca, onde
mellor se constata esa condición de privilexio no contexto das filas aristocráticas. CDSMJ, doc. XXVI. Sobre a súa activi-
dade política ao longo dos reinados de Afonso VI, a raíña Urraca e Afonso VII, vid. J. L. LÓPEZ SANGIL, La nobleza...,
pp. 20-42.  

22. "Ego Petrus Froylat, iª cum muliere mea nomine Oraca Froylat, sacnto Martino de Tartares et uobis abbate domino
Donnino (...) Idcirco offerimus spontaneas nostras uolumptates uillam ea media quae est fundata in loco uocitato
Iuncherias, in eius ripa in territorio Prucios discurrente ribulo Mandeo et de alia parte Lambreu secus limina Sancti
Pataleonis (...) in ipsa uilla quae uocitant Porto omne meum directum  (...) cum suo plantato et edificia omnia uel quantum
ad prestitum hominis constat". CDSMJ, doc. XI. 

23. "Ego comes Petrus et uxor mea comitissa donna Maior facimus kartam testamenti (…) de ecclesia nostra propia que habe-
mus de comparatione de Cide Ausemondit, cum omnibus adiunctionibus suis; et est ipsa hereditate territorio Prucius, in
cautum predictum monasterium Sancti Iohannis, prope flumine Eume, ecclesia que vocitant Sancta Maria de Tabulata, vide-
licet IIIIª de illa integra…". TMC, II, doc. 148.

24. "Ego comes Petrus una cum uxore mea comitissa domna Guntrode, cogonomento domna Maior; facere decrevimus textum
scripture firmitatis de IIIª de villa nominata Dorona, que est in territorio de Prucius; discurrente ad aulam Sancte Marie,
inter II montes Leboreiro et Carnota, scus flumen Doronia". TMC, II, doc. 177.

25. "Ego comes Petrus una cum uxore mea comitissa domna Maiori, ob remedium animarum nostrarum et parentum nostro-
rum, donamus et testamentum facimus (…) de nostra hereditate propia que habemos de abiorum et parentum nostrorum, et
est nominata Casdouria, cum hominies nostros que ibi sunt demorantes, id est Ruderico Martini et suos filios, et est ipsa
hereditate territorio Bisaquis, subtus monte Carivio, discurrente ad ecclesiam de Sancti Martini de Porto." TMC, I, doc.
53. Neste caso, resultaría máis factíbel e cunha maior lóxica falar da concesión dun só casal, xa que malia que se alude a
eses servos, soamente se refire a un individuo en concreto, Rodrigo Martínez, así como aos fillos deste último. Non parece
dar a impresión que da lectura do documento, poida tirarse que os bens doados nesta aldea tivesen unha amplitude moito
maior da exposta na escritura do Tombo de Caaveiro.